
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 161 

 

OGGETTO: EX OCDPC 721/2020 COMUNE DI BITTI - INTERVENTO ID 91 - CUP 

I97H21002040001 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE A FAVORE DI ANAS SPA ONERI 

ISTRUTTORIA E SOPRALLUOGO PER RILASCIO AUTORIZZAZIONE ANCORAGGIO 

TIRANTI SS 389 KM 62+500. 
 

Il giorno 30/08/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. ‘Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica’; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

PREMESSO che: 

- in data 4 dicembre 2020 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha emesso l’Ordinanza n. 721, di 

seguito indicata OCDPC 721/2020, avente per oggetto “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio comunale di Bitti, 

in Provincia di Nuoro”, nominando quale Commissario Delegato il Direttore Generale della Protezione Civile 

della Regione autonoma della Sardegna; 

- il Commissario Delegato della Protezione Civile Sardegna ex OCDPC n. 721/2020, con nota prot. n. 439 del 

22.06.2021, individuava il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale quale soggetto attuatore di n. 5 

interventi ricompresi nel Piano degli Interventi urgenti adottato dal Commissario Delegato con Ordinanza n. 

4 del 19.02.2021; 

- gli interventi delegati, estratti dalla scheda allegata alla nota CDPC Sardegna, prot. n. 439 del 22.06.2021, 

sono i seguenti: 

. ID 56: “Messa in sicurezza della strada in corrispondenza del compluvio Funtana ‘e Josso”, CUP 

I97H21002050001. Importo finanziamento: € 200.000,00; 

. ID 70: “Ripristino del fondo del canale e la messa in sicurezza delle sponde nonché la disostruzione 

dal materiale detritico del tratto sotto le abitazioni del compluvio Funtana ‘e Josso”, CUP 

I97H21002010001. Importo finanziamento: € 400.000,00; 

. ID 79.b: “Messa in sicurezza e stabilizzazione del versante di via Cagliari/via Leonardo da Vinci”, 

CUP I97H21002020001 Importo finanziamento: € 550.000,00; 

. ID 80.b: “Realizzazione degli interventi urgenti di disostruzione e rimozione del materiale presente 

e la demolizione delle parti residue del vecchio canale del rio Cuccureddu”, CUP I97H21002030001. 

Importo finanziamento: € 200.000,00; 

. ID 91: “Pulizia dell’alveo dal materiale detritico e vegetazionale, realizzazione di briglie di 

trattenuta del rio Giordano”, CUP I97H21002040001. Importo finanziamento: € 200.000,00; 

VISTA la determinazione n. 114 del 10.08.2021 con la quale all’Ing. Francesco Bullitta, dipendente consortile in 

possesso delle competenze professionali adeguate, è stato affidato l’incarico di RUP per lo svolgimento dei compiti e 

degli adempimenti previsti dalla normativa vigente al fine dell’attuazione degli interventi sopra richiamati; 

VISTA la “Convenzione per l’esecuzione degli interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici che hanno interessato il comune di Bitti in data 28 novembre 2020 - Intervento ID 91” siglata 

digitalmente fra il Consorzio ed il Commissario delegato per l’emergenza 2020 ex OCDPC 721/2020 rispettivamente 

nelle date 10 e 11 agosto 2021; 

VISTA la determinazione n. 126 del 06/09/2021 con la quale sono stati affidati alla Società MAS - Servizi di 

ingegneria ambientale S.R.L.S., con sede in Nuoro, via Toscana 33, P.IVA 01603820919, i servizi di progettazione di 

fattibilità tecnico-economica, di progettazione definitiva-esecutiva, di responsabilità della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, di direzione dei lavori relativi agli interventi delegati al Consorzio di Bonifica della 

Sardegna Centrale, estratti dalla scheda allegata alla nota CDPC Sardegna, prot. n. 439 del 22.06.2021, tra cui 

l’intervento ID 91: “Pulizia dell’alveo dal materiale detritico e vegetazionale, realizzazione di briglie di trattenuta del rio 

Giordano”, CUP I97H21002040001; 

VISTA la determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n.28 del 04/02/2022 con la quale si è provveduto 

all’affidamento diretto dei lavori in argomento alla ditta G.S. srl - Località Cossatzu, snc - 08031 Aritzo (NU) -  P.IVA 

01416120911 (CIG 90643466F2); giusto contratto d’appalto stipulato in data 30/03/2022, rep. n.405; 



 

 

 2

RILEVATO che, nell’ambito dei lavori in premessa, è prevista la realizzazione di lavorazioni per l’ancoraggio dei 

tiranti di sommità delle reti di protezione antierosione in corrispondenza del cordolo in C.A. esistente nella S.S. 389 al 

km 62+500 presso il Comune di Bitti (NU) di competenza ANAS S.p.A.; 

VISTA la nota consortile prot. n.3645 del 15/07/2022 con la quale è stata richiesta a ANAS S.p.A. l’autorizzazione 

all’esecuzione di dette lavorazioni; 

VISTA la nota U.0523675.26-07-2022, assunta al protocollo consortile in pari data al n.3843, con la quale ANAS S.p.A. 

comunica l’avvio del procedimento per il rilascio di detta autorizzazione e richiede il pagamento dei relativi oneri di 

istruttoria e sopralluogo per l’importo pari a € 277,29 oltre IVA di legge (22%); 

VISTA la fattura n.23006416 del 19/07/2022 pari a complessivi lordi € 338,30, emessa da ANAS S.p.A., relativa a 

dette spese per oneri di istruttoria e sopralluogo; 

ATTESO che occorre provvedere al pagamento di detta fattura; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022, approvato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 15 del 

26.11.2021, esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo prot. n. 23902 del 16.12.2021; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria a valere sull’ impegno di spesa n. 790/2021, a gravare sul Capitolo 801185 

(UPB 21), del Bilancio di Previsione esercizio 2021, conto residui; 

SU proposta del RUP ing. F. Bullitta; 

D E T E R M I N A 

1) di impegnare in favore della ANAS S.p.A. (P.IVA 02133681003 – C.F. 80208450587) l’importo lordo di  

€ 338,30, per oneri di istruttoria e sopralluogo al fine del rilascio dell’autorizzazione per l’esecuzione delle 

lavorazioni per l’ancoraggio dei tiranti di sommità delle reti di protezione antierosione in corrispondenza del cordolo 

in C.A. esistente nella S.S. 389 al km 62+500 presso il Comune di Bitti (NU) - nell’ambito dei lavori per l’attuazione 

dell’intervento denominato “ID 91 - “Pulizia dell’alveo dal materiale detritico e vegetazionale, realizzazione di briglie di 

trattenuta del rio Giordano”, CUP I97H21002040001, ex OCDPC 721/2020 - imputando la spesa sull’impegno n. 

790/2021 a gravare sul Capitolo 801185 (UPB 21), del Bilancio di Previsione esercizio 2022, conto Residui; 

2) di liquidare e pagare, la fattura n.0023006416 del 19/07/2022, trasmessa da ANAS S.p.A., di € 338,30 di cui € 

61,01 per IVA di legge (22%) in regime di split payment, a gravare sull'impegno n.790/2021 a gravare sul Capitolo 

801185 (UPB 21), del Bilancio di Previsione esercizio 2022, conto Residui; 

3) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di ragioneria dell’Ente per gli adempimenti di competenza;  

4) di pubblicare la presente determinazione all’Albo consortile ai sensi dell’art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicità ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.  

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 

 
proposta n. 799 del 25/08/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 30/08/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  30/08/2022                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


